РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

«КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНЫХ СЛУЖБ ДЛЯ

СЕМЬИ, ДЕТЕЙ И МОЛОДЁЖИ»

ПРИКАЗ

от 22 февраля 2021 г. № 29

г. Красноперекопск

Об утверждении плана по противодействию

коррупции в ГБУ РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ» на 2021-2023 годы

 В соответствии с Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", ст. 65 Конституции Республики Крым, Законом Республики

Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК «О противодействии коррупции в Республике

Крым», Указом Главы Республики Крым от 19.02.2021 г. № 43-У «Об утверждении Плана

по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021-2023 годы», в целях

организации эффективной работы и обеспечения координации работы по

предупреждению и профилактике коррупционных и иных правонарушений в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план по противодействию коррупции в Государственном бюджетном

учреждении Республики Крым «Красноперекопский городской центр социальных

служб для семьи, детей и молодежи» на 2021-2023 годы» (Приложение 1)

2. Начальнику отдела по работе с семьями и детьми Трутневой О.И., ответственной за

профилактику коррупционных и иных правонарушений в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ» (далее - центр):ознакомить

специалистов учреждения с Планом и обеспечить полное и своевременное

принятие мер и проведение мероприятий по противодействию коррупции в центре

согласно плану на 2021-2023 годы.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  И.И.Андреева

Приложение
 к приказу от 22.02.2021 г. № 29

 УТВЕРЖДАЮ

 Директор ГБУ РК «Красноперекопский

 городской ЦСССДМ»

 _______ И.И.Андреева

 “22 ” февраля 2021 г.

План мероприятий по противодействию коррупции

 в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым

«Красноперекопский городской центр социальных служб для семьи, детей и

молодежи» на 2021-2023 гг.

1.     ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

            1.1.    Целью принятия настоящего плана противодействия коррупции в 2021-2023

годы  (далее – План) в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым

«Красноперекопский городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»

является создание и внедрение организационно-правовых механизмов,  психологической

атмосферы, направленных  на эффективную профилактику коррупции в Учреждении.

           1.2.      Задачами являются:

- выявление и устранение причин, способствующих коррупции в Учреждении;

-разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий ответственных

лиц в условиях коррупционной ситуации;

- совершенствование методов обучения нравственным нормам, составляющим основу

личности, устойчивой против коррупции;

- разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих

возможность коррупционных действий;

- содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о фактах

коррупции и коррупциогенных факторов, а также на и свободное освещение в средствах

массовой информации.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1. Организационные мероприятия

1.1.  Разработка плана мероприятий по

реализации мер по противодействию

коррупции и иных правонарушений в ГБУ

РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ»

февраль 2021

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.2. Обеспечение взаимодействия с органами

государственной власти Российской

Федерации и Республики Крым, органами

местного самоуправления Республики

Крым, подразделениями

правоохранительных органов и другими

организациями, занимающимися вопросами

противодействия коррупции.

в течение 2021-

2023 года

Директор

1.3. Осуществление контроля за соблюдением

требований законодательства о мерах по

противодействию коррупции в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

в течение 2021-

2023 года

Директор

1.4. Обеспечение привлечения Комиссии по

соблюдению требований к служебному

поведению работников учреждения и

урегулированию конфликта интересов для

выработки мер по предотвращению и

урегулированию конфликтов интересов;

комиссии по обеспечению соблюдения

лицами, замещающими отдельные

должности на основании трудового

договора в ГБУ РК «Красноперекопский

городской ЦСССДМ» ограничений и

обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции

в течение 2021-

2023 года

Директор

1.5. Разработка наглядной агитации об

ограничениях, запретах, требованиях к

служебному поведению и предупреждении

коррупционных правонарушений.

Размещение информации по профилактике

коррупции на сайте и стенде учреждения

3-4 квартал

2021-2023 года.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.6. Ознакомление работников ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

(далее – Учреждения) с принимаемыми

нормативными правовыми актами в сфере

противодействия коррупции с

использованием информационных стендов,

информационных порталов.

Постоянно  Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.7. Осуществление контроля за выполнением

плана работы по противодействию

коррупции и реализацией положений ст.

13.3 Федерального закона «О

противодействии коррупции».

Постоянно Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.8. Мониторинг изменений действующего

законодательства в области

противодействия коррупции.

Постоянно Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.9. Рассмотрение результатов анализа

коррупционной работы на заседаниях

Комиссии по предупреждению и

противодействию коррупции в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

Ежегодно,

1 раз полугодие

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.10 Разработка и принятие локальных актов,

направленных на противодействие

коррупции, в том числе своевременное

приведение их в соответствие с

федеральным и законодательством

Республики Крым

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.11 Плановая и внеплановая корректировки

должностных инструкций Центра в

соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

1.12 Предоставление в Министерство

образования, науки и молодежи Республики

Крым отчетов об исполнении Плана

мероприятий по противодействию

коррупции за 2021-2023 гг.

Один раз в

полугодие

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2. Мероприятия по противодействию коррупции

в ГБУ РК «Красноперекопский городской ЦСССДМ»

2.1. Организация работы по доведению до

граждан, поступающих на работу в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»,

положений законодательства о

противодействии коррупции.

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.2.  Осуществление комплекса

организационных, разъяснительных и

иных мер по соблюдениями работниками

ГБУ РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ»  ограничений, запретов и

требований, установленных в целях

противодействия коррупции

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.3. Проведение мероприятий по формированию

у работников ГБУ РК «Красноперекопский

городской ЦСССДМ» негативного

отношения к дарению подарков в связи с их

должностным положением или в связи с

исполнением ими должностных

обязанностей

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.4. Организация размещения сведений о

доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих лиц,

супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей и лиц, замещающих отдельные

должности на основании трудового

договора в Учреждении, на официальных

сайтах и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

Май (ежегодно)  Директор

2.5 Доведение до лиц, замещающих отдельные

должности на основании трудового

договора в ГБУ РК «Красноперекопский

городской ЦСССДМ», положений

законодательства о противодействии

коррупции, о конфликте интересов, об

установлении наказания за коммерческий

подкуп, получение и дачу взятки,

посредничество во взяточничестве, об

увольнении в связи с утратой доверия

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.6 Обеспечение размещения и своевременного

наполнения на официальном сайте ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

подраздела «Противодействие коррупции»,

в которых предусмотреть возможность

сообщения о фактах коррупции, а также

методические материалы для работников и

граждан

В течение

2021-2023 гг.

Ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.7 Обеспечение применения

предусмотренных законодательством мер

юридической ответственности в каждом

случае несоблюдения запретов,

ограничений и требований, установленных

в целях противодействия коррупции, а

также мер по предотвращению и (или)

урегулированию конфликта интересов

по факту

выявления

Директор

2.8 Обеспечение проведения мероприятий,

направленных на минимизацию

коррупционных рисков в ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

один раз в

полугодие

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.9. Обеспечение проведения мониторинга

исполнения должностных обязанностей

работников ГБУ РК «Красноперекопский

городской ЦСССДМ», деятельность

которых связана с коррупционными

рисками

2 квартал

(ежегодно)

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.10. Организация и проведение совещаний

(обучающих мероприятий) с работниками

ГБУ РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ», ответственными за

профилактику коррупционных и иных

правонарушений, по вопросам организации

работы по противодействию коррупции.

в течение 2021-

2023 года г

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.11. Обеспечение открытости деятельности ГБУ

РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ», включая внедрение мер

общественного контроля

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.12. Обеспечение размещения в местах

предоставления услуг и в иных

помещениях, где на регулярной основе

осуществляется взаимодействие работников

с гражданами и организациями,

объявлений, информационных материалов

антикоррупционной направленности

в течение 2021-

2023 года

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.13. Информирование прокуратуры Республики

Крым о выявленных нарушениях в сфере

экономики в соответствии с Указом

Президента РФ от 03.03.1998 г. № 224 «Об

обеспечении взаимодействия

государственных органов в борьбе с

правонарушениями в сфере экономики»

по мере

выявления

Директор

2.14. Организация и проведение мероприятий по

внедрению в процессе оказания социальных

услуг положений, связанных с

соблюдением гражданами

антикоррупционных стандартов поведения,

формированием антикоррупционного

мировоззрения и повышением общего

уровня правосознания и правовой культуры

граждан, направленных на повышение

уровня правосознания и правовой культуры

несовершеннолетних, мониторинг

внедрения

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.15. Участие в мероприятиях по вопросам

противодействия коррупции,

организованных научными и

образовательными организациями и

институтами гражданского общества

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.16. Осуществление закупок товаров, работ,

услуг в соответствии с федеральными

законами от 05.04.2013 №44-ФЗ «О

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»

коррупционных

правонарушений

 Контроль за целевым использованием

бюджетных средств, в соответствии с

договорами для нужд учреждения

В течение

2021-2023 гг.

Директор

2.17. Обеспечение соблюдения работниками ГБУ

РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ» общих принципов служебного

поведения в соответствии с положениями

Кодекса служебной этики, Стандартов и

процедур, направленных на обеспечение

добросовестной работы и поведения

работников Учреждения.

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.18. Взаимодействие со СМИ по вопросу

противодействия коррупции и

формированию в обществе

антикоррупционного мировоззрения, о

результатах реализации мер по

противодействию коррупции

В течение

2021-2023 гг.

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.19. Проведение мероприятий, приуроченных к

Международному дню борьбы с

коррупцией

До 9 декабря

ежегодно

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.20. Обеспечение проведения среди получателей

социальных услуг, волонтеров ГБУ РК

«Красноперекопский городской ЦСССДМ»

комплекса просветительских и

воспитательных мер по разъяснению

ответственности за взяточничество и

посредничество во взяточничестве,

формированию у граждан нетерпимого

отношения к проявлениям коррупции

В течение

2021-2023 гг.

Ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.21. Проведение служебных проверок в случае

выявления деяний коррупционной

направленности со стороны работников

ГБУ РК «Красноперекопский городской

ЦСССДМ».

По мере

возникновения

случая

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.22 Рассмотрение в соответствии с

действующим законодательством

обращений граждан, содержащих сведения

о коррупции, по вопросам, находящимся в

ведении учреждения

По мере

поступления

обращения

Директор,

ответственное лицо

по профилактике

коррупционных

правонарушений

2.23 Организация и проведение мониторинга

качества предоставления государственных

услуг начальников отдела по работе с

семьями и детьми, путем опроса граждан,

обратившихся в Учреждение.

1 раз в квартал начальник отдела по

работе с семьями и

детьми